
4 13 de maio de 2024 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do
seguinte edital:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 23/2024 – Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de gêneros alimentício
para coffee break, à serem adquiridos de forma fracionada pelo período de um ano. Data
23/05/2024 às 09h.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 13 de maio de 2024.
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Concorrência Eletrônico n°.004/2024
Objeto: Contratar de empresa especializada para execução de levantamento de dados para o
racadastramento imobiliário multifinalitário, cartografia digital e planta genérica de valores da área
urbana de Arroio Grande, conforme especificações no item 1 do edital. Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 19/06/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 10 de Maio de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 102/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM DE ESPORTE ESCOLAR
PARA OS JOGOS ESCOLARES DE TORRES. Data de abertura: 09h do dia 29/05/2024.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser
obtidas através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 44/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MONITORAMENTO
ELETRÔNICO 24 HORAS VIA RÁDIO FREQUENCIA (ALARME 24 HORAS). Data de abertura:
10h do dia 29/05/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital e credenciamento das
empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou
pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO 001

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90014/2024 – objeto: Contratação oficineiros (PF e ou
PJ) p/atuarem c/orientadores no desenvolvimento de oficinas socioeducativas, visando o estímulo
e o desenvolvimento de ações de fortalecimento de vínculos e de cidadania, p/alteração
qualificação técnica e condições execução contrato, c/nova data início sessão pública
p/27/05/2024 9hs, em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor
de licitações sala 307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 10 de maio de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024. O
Município de Sentinela do Sul/RS torna público aos interessados, que retificou os itens
5.1.1 e 5.1.4 do edital do Pregão Eletrônico nº 003/2024, tendo como objeto o REGISTRO
DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM NOS EVENTOS
RELACIONADOS AOS CAMPEONATOS DE FUTSAL DE SENTINELA DO SUL,
sendo que os demais itens permanecem inalterados. Download do Edital no Portal www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br.
Informações Fone: (51) 3679.1082. Paulo Roberto de Souza Coutinho, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
de Registro de Preços nº 020/2024 – Aquisição de Material Hidráulico (AMPLA
CONCORRÊNCIA). Abertura: 23/05/2024 às 09h. Edital contendo detalhes poderão
ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br.
Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 03 de junho de 2024
estará aberta a disputa de preços para a contratação de empresa especializada do ramo
de segurança eletrônica para manutenção e locação de equipamentos eletrônicos para
ampliação do sistema de videomonitoramento urbano e cercamento eletrônico, com
ampliação emigração da central demonitoramento, implantação de sala de gerenciamento
de crises, contemplando serviços de instalação, manutenção, treinamento, operação
assistida e reposição de peças e manutenção das estruturas de videomonitoramento
já existentes em atendimento às necessidades do Município de Tramandaí. (toda
documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h. do dia 03/06/2024 para
verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.
banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul.
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na
Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de
Pregão Eletrônico nº 57/2024.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2024
do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
em manutenção preventiva e corretiva para a prestação de serviços elétricos, mecânicos
e de solda nos veículos de diversas marcas e modelos pertencentes a frota do município
de Sarandi/RS. Data da abertura será no dia 27 de maio de 2024 às 9h. A cópia do edital e
seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site:
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município
de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 13 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL Nº 18/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito de Júlio de Castilhos, no uso de suas atribuições,
torna público a abertura das inscrições para o processo seletivo simplificado, referente
aos cargos de ENGENHEIRO CIVIL II e estabelece normas para a realização da seleção.
As inscrições serão realizadas diretamente na Prefeitura Municipal de Júlio de Castilhos,
localizada na Av. Pinheiro Machado, nº 649, no período de 13 (TREZE) DE MAIO DE
2024 A 17 (DEZESSETE) DE MAIO DE 2024, com a entrega de currículo e documentos,
considerando-se, para tanto, somente os dias úteis e o horário das 07h30min às
11h30min e das 13h30min às 16h30min. A íntegra do edital será publicada no mural da
prefeitura e no site: http://www.juliodecastilhos.rs.gov.br.

Júlio de Castilhos, 10 de maio de 2024.
Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2024

OMunicípio de Sarandi – RS através de seuPrefeitoMunicipal, torna público Licitação na
ModalidadePREGÃOELETRÔNICONº 024/2024 do TIPOMENORPREÇOPORLOTE,
cujo objeto é a Aquisição de equipamentos e materiais elétricos para a comunidade
do Mendes Alto do Município de Sarandi/RS, conforme Emenda Orçamentária n.º
96/2023.Data da abertura será no dia 29 demaio de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600
e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 13 de maio de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 023/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de reforma de bancos e poltronas
em veículos da SecretariaMunicipal de Educação e Cultura doMunicípio de Sarandi/
RS. Data da abertura será no dia 28 de maio de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600
e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 13 de maio de 2024
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

ATO DE REVOGAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2024

COM ORDEM DE ARQUIVAMENTO
Carina Patrícia Nath Corrêa, Prefeita Municipal de Sapiranga-RS, no uso das atribuições de que trata
a Lei Orgânica do Município, para cumprir o disposto no art. 37, XXI da Constituição Federal, com
observância do disposto Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, da Lei Complementar nº 123/2006,
com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016, considerando
a solicitação da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Tecnologia, encaminhada via e-mail,
datado de 06/05/2024; considerando a orientação da Procuradoria Geral doMunicípio, encaminhada via
e-mail datado de 08/05/2024; considerando os termos do Decreto Municipal n. 8790/2024, REVOGApor
Razões de Interesse Público o ProcessoAdministrativo Licitatório nº. 071/2024, namodalidade de Pregão
Eletrônico nº. 019/2024, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de estruturas,
sonorização, iluminação e geradores, para o evento Sapiranga Summit 2024, para que produza seus
jurídicos e legais efeitos, nos termos do disposto no art. 71 da Lei Federal nº. 14.133/2021, conforme
previsto no item 23.2 do edital próprio. Determino ainda que seja realizada a publicidade da decisão.
Respeitado o prazo legal e, por fim, o arquivamento do processo licitatório.

Sapiranga, 08 de Maio de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 28/2024 – PROCESSO 24.10.000003738-6 – Acido Fluossilícico solução 20%
para uso tratamento água para consumo humano.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 28 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 13 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021,
torna público que no dia 28/05/2024, as 09:00h será realizado o Pregão
Eletrônico 20/2024- SRP, para prestação de serviços de execução de projeto
técnico de outorga de poço tubular profundo e limpeza e higienização de
reservatórios de água. Cópia do Edital no site https://seberi.atende.net/ e https://
bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Trabalhos de busca 
prosseguem em 
Bento Gonçalves

O trabalho das equipes de Bento 
Gonçalves após os deslizamentos e a 
enchente seguem intensos. É feito um  
trabalho técnico para busca de desa-
parecidos, realizado pelas equipes dos 
Bombeiros do Rio Grande do Sul, Rio 
de Janeiro, Distrito Federal, Bahia e 
Tocantins. A equipe dos Bombeiros de 
Minas Gerais encerrou os trabalhos na 
cidade. Atuam na operação Brigada 
Militar, Exército, Guarda Civil Mu-
nicipal e Departamento de Trânsito. 

A equipe do Instituto de Pesquisa 
e Planejamento Urbano também está 
fazendo levantamento dos pontos para 
verificar a possibilidade de acesso 
aos locais. Equipe de geólogos estão 
analisando a movimentação do solo 
ocasionada pela elevada precipitação 
da chuva no curto espaço de tempo, 
principalmente, nas encostas e morros 
o que pode ocasionar novos desliza-
mentos. Cerca de 70 deslizamentos de 
grande proporção foram registrados. 

Em paralelo seguiu o trabalho de 
desobstrução de vias. São 15 fren-
tes de trabalho em pontos de Faria 
Lemos, Tuiuty, BR-470, ERS- 444 
e outras localidades. São utilizadas 
máquinas do Daer, Dnit e com horas 
máquinas das entidades. 

As equipes da Prefeitura, junta-
mente com Bombeiros seguiram com 
os trabalhos de acesso as principais 
comunidades. Foi necessária a abertu-
ra de vias, retirada dos trilhos do trem 
da estrada, postes, árvores e barreiras. 

SOLIDARIEDADE

Erechim encaminha 
25 caminhões com 
doações às cidades

Os trabalhos para triagem e re-
cebimento das doações em Erechim 
prossegue. A campanha ‘Erechim 
Solidário pelo Rio Grande’, organiza-
da pela prefeitura de Erechim, Defesa 
Civil e Força Voluntária Alto Uruguai, 
com apoio de diversas entidades, ins-
tituições, empresas e comunidade já 
encaminhou 25 cargas de caminhões 
para 10 cidades diferentes do Estado.

Os donativos foram encaminhados 
para alguns dos municípios mais atin-
gidos pelas enchentes como Lajeado, 
Arroio do Meio, Encantado, Roca 
Sales, Sinimbu, Porto Alegre, Ilópolis, 
Vespasiano Correa e Pouso Novo, 
também para Central de Distribuição 
da Defesa Civil em Passo Fundo, além 
de municípios da região como Ponte 
Preta, Barra do Rio Azul, Severiano de 
Almeida e Áurea que também foram 
auxiliados.

“Nós estamos ajudando em diversas 
frentes. Esses 25 caminhões não saíram 
daqui só carregados, mas com os dona-
tivos separados e organizados, facili-
tando a logística para distribuição nas 
cidades”, disse o prefeito, Paulo Polis.


